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Novoveské zvěsti III. /2021 

zpravodaj obce Nová Ves u Světlé 

 

Obecní úřad Nová Ves u Světlé, Nová Ves u Světlé č. 5 
582 91 Světlá nad Sázavou, tel: 569 456 658, 
e-mail: ou@novavesusvetle.cz, www.novavesusvetle.cz 
www.facebook.com/ObecNovaVesuSvetle 

 
 

Milí spoluobčané, 
podzim je krásné roční období, kdy se příroda začíná zbarvovat do neskutečného množství barev. 
Chladnější večery si můžete zpříjemnit přečtením nového čísla zpravodaje. V tomto čísle se 
dočtete například o Bramboriádě, připravovaných a proběhlých akcích, najdete zde tipy na 
podzimní dekorace. Seznámíme Vás s nejrůznějšími sportovními aktivitami, které se v naší obci 
konají. 
Za připomenutí stojí určitě hasičský tábor, Novoveský Wimbledon, muzikál, pirátské odpoledne a 
mnoho dalšího. 
Příjemné počtení! 

Redakční rada 
 

Podzim vchází do dveří, 
žloutne listí, den se krátí, 

nikdo ani nevěří, 
že už krásné léto končí, 
podzim vchází do dveří. 

Ze stromů se hrušky smějí, 
jablíčka jsou červená, 

podzim, ten z nás pro každého 
na zahradě něco má. 

 

Poděkování 
 

Poděkování 
Tímto bychom chtěli poděkovat zejména SDH Nová Ves u Světlé a současně dalším členům 
hasičského záchranného sboru a integrovaného záchranného systému za aktivní účast při hašení 
požáru střechy našeho rodinného domu. 

Eva a Míla Sobotkovi 
 

Střípky z Obecního úřadu 
 

Informace z OÚ: 
 

• Byla dokončena a zkolaudována přístavba kabin na fotbalovém hřišti. 
• Byla dokončena a zkolaudována přístavba MŠ v částce cca 11 500 000 Kč (na přístavbu 

jsme obdrželi dotaci od Integrovaného regionálního operačního programu ve výši 8 245 900 
Kč). 
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• V říjnu bude zahájena akce ,,Rekonstrukce a odbahnění rybníku na parcele p.č. 232, Nová 
Ves u Světlé“ (rybník Vágnerka v Dobré). 

• Bylo zakoupeno 50 ks nových židlí a 14 ks stolů do KD. 
• Kontejnery bioodpad (u fotbalového hřiště) – kontejnery budou sledovány kamerovým 

systémem 
• Poděkování patří všem, kteří přispěli ke zdárnému průběhu novoveské Bramboriády. 
• V těchto dnech se dokončuje přeložka kabelu el. napětí a VO. 

 

Okénko školy 

 
ZŠ a MŠ Nová Ves u Světlé uspořádala v sobotu 28. 8. 2021 Den otevřených 
dveří. 
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Životní prostředí 

Protože se zanedlouho opět rozběhne topná sezóna, je na místě si společně připomenout, co 

smíme a nesmíme spalovat v našich kotlech a kamnech.  

Domácí topeniště  

I když se spálení odpadu může jevit jako bezstarostná a rychlá forma jeho 
likvidace, v žádném případě tomu tak není. A už vůbec ne v domácích topeništích. 
Pálením odpadu vytváříme množství velmi jedovatých látek, které následně 
ohrožují naše zdraví i zdraví naší rodiny nebo sousedů. Spalování odpadu v 
domácím topeništi je navíc nejen zdraví škodlivé, ale i nezákonné! 

Co do kamen rozhodně nepatří 

• Plasty. Při jejich pálení vzniká nejvíc jedovatých látek. Např. při spalování 

PVC unikají do ovzduší dioxiny a sloučeniny chlóru. Plasty patří do 

kontejneru na tříděný odpad. 

• Nápojové kartony. Jejich pálení produkuje chlororganické látky a těžké kovy. Tyto obaly 

patří do kontejneru na tříděný odpad. 

• Celobarevné letáky a časopisy. Tiskařské barvy často obsahují velké množství těžkých 

kovů (např. olova nebo kadmia), které se při spalování uvolňují. Papír patří do tříděného 

odpadu nebo do sběrného dvora. 

• Rozbitý nábytek, palety, chemicky ošetřené dřevo, natřená prkna, dřevo z demolice. 

Při jejich spalování se uvolňují dioxiny (až v 500x větším množství než při použití palivového 

dříví) a formaldehyd. Tyto materiály patří do sběrného dvora.  

• Pneumatiky. Při jejich pálení vznikají polyaromatické uhlovodíky (PAU) a další jedovaté 

látky. Staré pneumatiky patří do sběrného dvora. 

• Nebezpečné odpady jako zbytky léků, barev, baterie atd. Tyto odpady je nutné odevzdat 

do specializovaného sběru ve vaší obci. Prošlé léky můžete odevzdat k likvidaci v lékárně, 

staré tužkové baterie přebírají některé drogerie a další obchody. 

• Nekvalitní uhlí. Může při spalování produkovat množství oxidu siřičitého, dusíme-li palivo v 

kamnech či máme špatně průchodné spalinové cesty, může vznikat jedovatý oxid uhelnatý. 

Spalováním nevhodného materiálu vzniká také množství pevných prachových částic. 

Zdroj: https://arnika.org/odpady/nase-temata/spalovani-odpadu/domaci-topeniste 

 

 

 

 

https://arnika.org/odpady/nase-temata/co-s-odpady/plasty
https://arnika.org/toxicke-latky/nase-temata/toxicke-latky/polyvinylchlorid-pvc
https://arnika.org/toxicke-latky/nase-temata/toxicke-latky/dioxiny
https://arnika.org/toxicke-latky/nase-temata/toxicke-latky/olovo-a-dalsi-tezke-kovy
https://arnika.org/toxicke-latky/nase-temata/toxicke-latky/olovo-a-dalsi-tezke-kovy
https://arnika.org/toxicke-latky/nase-temata/toxicke-latky/dioxiny
https://arnika.org/toxicke-latky/databaze-latek/formaldehyd
https://arnika.org/toxicke-latky/databaze-latek/oxidy-siry
https://arnika.org/toxicke-latky/databaze-latek/oxid-uhelnaty
https://arnika.org/odpady/nase-temata/spalovani-odpadu/domaci-topeniste
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Historie 

 
Kulturní život v Nové Vsi u Světlé 
O divadelních představeních a pořádání zábav v Nové Vsi před první světovou válkou zůstalo 
minimum informací. Aktivita byla vždy spjata s některým z místních spolků – hasiči, sokolové a 
členové tělovýchovné jednoty. 
Spolek dobrovolných hasičů začal pořádat pravidelné plesy nedlouho po svém založení v roce 
1888.  
V roce 1910 vznikla v Nové Vsi tělovýchovná jednota Sokol. Také sokolové začali pořádat vlastní 
plesy. Plesy se mohly pořádat v hostinci U Provazníků, U Křivských a U Pechů. 
V roce 1911 si pořídili hasiči vlastní jeviště a zřídili zábavní odbor. Ve stejném roce také vznikla ve 
vsi Dělnická tělocvičná jednota, a tak počet pravidelně konaných zábav ve vsi vzrostl na tři. 
Po utlumení kulturní činnosti během první světové války došlo k jejímu rozvoji až ve dvacátých 
letech 20. století. Místní hasiči si pořídili nové jeviště a staré pronajímali sokolům. Hasičský spolek 
sehrál dvě divadelní představení. Sokolové sehráli v roce 1926 dvě divadelní hry.  
O rok později si novoveské sokolstvo pořídilo vlastní jeviště, a přestalo tak být závislé na 
hasičském. 
První polovina třicátých let je zlatým obdobím novoveského kulturního života. Všechny spolky 
činné v divadelním ochotničení uvedly každoročně několik her. Pravidelně se konalo minimálně 
pět plesů (hasičský, sokolský, všedělnický, lihovarnický a myslivecký), dále zábavy spojené 
s oslavami nového roku, Velikonoc či masopustu. Co se týče divadelních her sehraných v Nové 
Vsi, je možno uvést alespoň názvy některý z nich: Výrava, Loupežník, Dědečkovy housle, Majitel 
hutí, Vojnarka a Evropa hoří. 
Po skončení 2. světové války pořádali hasiči 5. 1. 1946 svůj ples. Ani ostatní spolky a sdružení se 
nenechaly zahanbit. 
V roce 1948 byl v Nové Vsi zrušen Sokol a DTJ, lihovarnictví skomíralo. 
V roce 1954 byl postaven kulturní dům u továrny v Dobré, kde se hrálo divadlo, pořádaly zábavy a 
v zimních měsících nedělní čaje. 
K vzestupu kulturních aktivit v naší obci přispěla výstavba nového kulturního domu, kde se v roce 
1966 konala na Silvestra první zábava.  
V roce 1967 byl utvořen Společný klub pracujících, který zaštiťoval a podněcoval veškerou kulturní 
činnost. 
V sedmdesátých letech byla kulturní činnost v Nové Vsi do značné míry neměnná. 
Po sametové revoluci takřka veškerá aktivita na poli kulturního života obce zůstala v rukou 
místních hasičů. V roce 1992 se uskutečnilo v místním kulturním domě několik country bálů, v roce 
1995 hasiči po mnoha letech uspořádali znovu masopustní průvod. 
K určitému oživení došlo po osamostatnění obce. Na kulturním obrazu obce se začal ve větší míře 
podílet i Obecní úřad. 
Nová Ves byla oceněna v soutěži o vesnici roku v roce 2000 Modrou stuhou za společenský život. 
V roce 2006 byla při Obecním úřadě zřízena kulturní komise, do jejíhož čela nastoupila Jana 
Koukalová, později ji vystřídala Kateřina Rutterová.   
 
Zdroj: Nová Ves u Světlé historie a současnost 1378-2008  
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Kultura 

 

Cesta za pirátským pokladem 
Pár dní před začátkem prázdnin 20. 6. v neděli, k nám do Nové Vsi zavítali piráti i se svým 
pokladem. Start pirátské cesty začínal u 
Dvořákového rybníka, děti si vyzkoušely jaké 
to je, když plavčíci drhnou palubu. Zde si děti 
vyzvedly startovní balíček a vydaly se po 
fáborkách. Na cestě čekaly na děti různé 
úkoly, za každý splněný úkol si odnesly jeden 
díl mapy a drobnou odměnu. V závěru cesty 
si děti poskládaly mapu a šly hledat poklad, 
který byl střežen pirátem. Pokud měl někdo 
chuť posedět, opéct si buřtíka, byla možnost 
využít občerstvení. Touto cestou děkujeme 
všem, kteří pomáhali s přípravou a těšíme se 
na Vás příští rok. 

Bc. Šárka Slezáková 

 
Bramboriáda 
V sobotu 28. 8. se konal na hřišti v naší obci již 11. ročník tradiční Bramboriády. Děti z naší 
Základní a Mateřské školy zahájily svým pásmem o bramborách zábavné odpoledne. Všichni 
přítomní se pobavili vystoupením kouzelníka a iluzionisty Aleše Krejčího. V průběhu celého 
odpoledne jsme mohli obdivovat terapeutičtí psy a vyzkoušet si trenažér. V otočném simulátoru si 
zájemci vyzkoušeli, jaké stavy zažívá člověk při převrácení vozidla v případě nehody.  
Na řadě byl blok soutěží. Jako první pojídaly brambory děti. Jejich úkolem bylo doběhnout ke své 
bramboře a co nejrychleji sníst bramboru ve slupce. Všichni zúčastnění dostali bohaté ceny od 
Obce Nová Ves u Světlé a sponzorů. Varianta soutěže pro dospělé je složitější. Soutěžící dostanou 
půllitr s pivem, ve kterém je uvařená neoloupaná brambora. Úkolem je co nejrychleji vypít pivo a 
zároveň sníst uvařenou bramboru. Vítězem se stal Zdeněk Vávra z Nové Vsi u Světlé. Dále se 
vyhlašoval vítěz kulinářské soutěže o nejlepší bramborák. Pětičlenná porota, ve které letos působili 
senátor Jaromír Strnad, radní Jan Tourek, Miroslav Vávra, Helena Vávrová, Líba Krepčíková, 
posuzovala 13 soutěžních vzorků. Hodnotila se chuť, vzhled a vůně. Titul nejlepší bramborák 2021 
a hlavní cenu - vyhlídkový let letadlem - získala paní Jitka Appeltová. Poslední vyhlášenou soutěží 
byla tipovací soutěž, kdy všichni mohli odhadnout, kolik je ve vystaveném pytli brambor. Přesný 
počet 177 brambor neuhodl nikdo. Nejblíže byla paní Šárka Slezáková, která si pytel plný brambor 
odnesla domů. 
Kromě soutěží si ale příchozí mohli užít i dětské atrakce a kulturní program.  
Hlavním hostem odpoledního bloku Bramboriády byla Michaela Nosková, česká sólová a 
muzikálová zpěvačka a finalistka pěvecké soutěže Česko hledá SuperStar. 
Večer zahrála oblíbená kapela Impuls. 
O občerstvení se celý den starali členové Sboru dobrovolných hasičů. 
Díky všem sponzorům, organizátorům a dobrovolníkům za hladký průběh akce a těšíme se na 
další ročník. 

Mgr. Žaneta Slezáková 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko_hled%C3%A1_SuperStar
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Muzikál Kat Mydlář 
V sobotu 18. září jsme se vydali na muzikál autorského tria Michala Davida, Loa Fanánka Hagena 
a Libora Vaculíka. Ve 12:30 jsme vyrazili autobusem do našeho hlavního města, abychom shlédli 
příběh o životě pražského kata Jana Mydláře v Divadle Broadway. 
Odpoledne jsme strávili nákupy, pražskými kavárnami a procházkou historickým jádrem města.  
V 18:00 jsme se usadili na místa a napínavý příběh plný zvratů mohl začít. Kat Mydlář vychází ze 
skutečných dějin českých zemí a točí se kolem Jana Mydláře, pražského kata.  
V hlavních rolích se nám představili Marian Vojtko, Petr Kolář a Alžběta Bartošová. 
Muzikál Michala Davida se nám moc líbil a obci děkujeme za příjemný kulturní zážitek. 

Mgr. Žaneta Slezáková 

 
Plánované akce 
Opět se nám blíží podzim a s ním i spojené kulturní akce, které jsme si pro vás připravili. Jako 
první bych vás ráda pozvala na každoroční DRAKIÁDU, která se bude konat 28. 10. 2021 na 
louce u vodárny. Čekají vás soutěže a opékání špekáčků. 
Další akcí, kterou připravujeme, je LAMPIONOVÝ PRŮVOD. Sraz je opět u fotbalového hřiště 
20. 11. 2021 v 17:30. Po cestě na vás čeká překvapení. 
VÁNOČNÍ DÍLNY pro dospělé letos budou 27. 11. a pro děti 28. 11. Bližší informace včas 
poskytneme. 

Kateřina Rutterová 

 

Sportovní střípky 
 

Fotbal pro děti - hledáme nové hráče 
Děti, pokud je vám 5-9 let a chcete hrát fotbal, přijďte mezi nás. Trénujeme pravidelně každé 
úterý a čtvrtek mezi 17.- 18. hodinou na fotbalovém hřišti (v případě nepříznivého počasí na sále 
kulturního domu). 
Přivítáme kluky i děvčata, těšíme se na všechny. Případné dotazy dětí a rodičů rádi odpoví 
Roman Závorka 608 755 721 nebo Jan Kočí 776 709 104. 

 
 
 
 
 
 

http://28.11.bližší/


8 

Fotbal 

Výsledky a rozpis zápasů 
     

2. kolo Herálec Nová Ves u Sv.  8. srpen 2021 6:5 

3. kolo Nová Ves u Sv.  Kožlí 15. srpen 2021 1:7 

4. kolo Okrouhlice Nová Ves u Sv.  22. srpen 2021 0:3 

5. kolo Nová Ves u Sv.  Věžnice 29. srpen 2021 1:1 

6. kolo Staré Ransko Nová Ves u Sv.  5. září 2021 2:1 

7. kolo Nová Ves u Sv.  Česká Bělá 12. září 2021 0:4 

8. kolo Lipnice n. S. Nová Ves u Sv.  19. září 2021 4:2 

9. kolo Nová Ves u Sv.  Ledeč n. Sáz. B 26. září 2021 15:30 

10. kolo Přibyslav B Nová Ves u Sv.  3. říjen 2021 15:00 

11. kolo Nová Ves u Sv.  Habry B 10. říjen 2021 15:00 

12. kolo Šmolovy Nová Ves u Sv.  17. říjen 2021 13:30 

13. kolo Nová Ves u Sv.  Dlouhá Ves 24. říjen 2021 14:30 

1. kolo Nová Ves u Sv.  Dolní Město 31. říjen 2021 14:00 

14. kolo Dolní Město Nová Ves u Sv.  6. listopad 2021 14:00 

     

     
Zdroj: https://souteze.fotbal.cz/turnaje/zapas/    

 
Hasiči 
První soutěží Havlíčkobrodského turné v požárním útoku, které se Lvíčata účastnila, se konala  
27. 6. 2021 u nás v Nové Vsi. Zasoutěžit k nám přijelo 11 družstev mladších a 11 družstev starších 
dětí. Za Novou Ves soutěžily 2 týmy mladších a 1 tým starších. Mladší Nová Ves B obsadila  
7. místo, Mladší áčko tuto soutěž vyhrálo a starší skončili na místě druhém. Po prázdninové pauze, 
kdy jsme s dětmi odjeli na týdenní pobyt na chatu Hradečanku ve Zdobnici v Orlických horách, 
jsme se 21. 8. účastnili pohárové soutěže v Tisu. Pořadatelem bylo SDH Malčín. Zde soutěžili za 
Novou Ves pouze mladší. Druhé kolo HB turné odstartovalo 29. 8. 2021 v Habrech. Zde opět 
soutěžila 2 družstva mladších a jedno družstvo starších. Mladší A zde opět vyhráli, mladší B 
obsadili 11. místo a starší skončili na 7. místě. Poslední kolo HB turné uspořádalo SDH Herálec 
12. 9. 2021. Zde opět soutěžila 2 družstva mladších a jedno družstvo starších dětí. Starší si domů 
odvezli medaile za 3. místo, mladší B skončili na 9. místě a mladší A opět ukořistili prvenství. 
V celkovém hodnocení Havlíčkobrodského turné v požárním útoku se pro rok 2021 umístila Nová 
Ves mladší B na 7. místě, Mladší A svoji kategorii vyhráli a starší obsadili 3. místo. 
Na naše malé hasiče teď ještě čeká Závod požární všestrannosti, který se bude konat 2. 10. 2021 
ve Ždírci nad Doubravou. 

Tereza Kubíčková 
 

Hasičský tábor 
Jeli jsme na tábor do Zdobnice v Orlických horách, na chatu Hradečanku. Jeli jsme vlakem a pak 
autobusem. Na chatě jsme se ubytovali a vynosili všechny věci z auta. Na večer jsme zahájili 
celotáborovou hru, kterou byla pro tento rok Olympijské hry. Byli jsme rozděleni do 4 družstev:  
Kanada, Keňa, Austrálie a Řecko. Budíček byl v 7:30 a hned nato nás čekala rozcvička. Po snídani 
jsme začali naše Olympijské klání. V úterý jsme vyrazili na celodenní výlet. Šli jsme z Luisina údolí, 

zdroj:%20https://souteze.fotbal.cz/turnaje/zapas/
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přes rozhlednu Velká Deštná na Masarykovu chatu a dále do Šerlišského mlýna, kde jsme si dali 
oblíbené hranolky a pak jsme došli až do Deštné V Orlických horách, kde na nás již čekalo auto, 
které nás postupně odvozilo na chatu. Večer jsme si opekli buřty a měli jsme letní kino. Koukali 
jsme na pohádku Croodsovi. Ve středu večer si na nás vedoucí připravili noční hru. Také jsme se 
zde věnovali i hasičům. Trénovali jsme na Závod požární všestrannosti, který nás čeká začátkem 
října. V pátek odpoledne jsme měli za úkol uvařit buřt guláš v kotlíku na ohni. Všem moc chutnal i 
přes to, že jsme připálili cibulku. Navečer proběhlo oblíbené grilování a potom nás čekalo již 
vyhlášení výsledků celotáborové hry, rozdání medailí, diplomů a odměn. Tábor jsme si moc užili a 
už se moc těšíme na další. 

účastníci tábora 

 
Novoveský Wimbledon 
Letošního ročníku se zúčastnilo 18 tenistů, kteří byli rozděleni dle loňské výkonosti do dvou skupin. 
V půlce sezony se s ohledem na letošní výsledky 
rozdělili tenisti do tří skupin po šesti účastnících, 
kteří již bojovali o finální umístění.  
I letos se potvrdilo, že věk je pouze číslo a zvítězili 
borci s největší porcí tenisových zkušeností. První 
místo získal Pavel Plaskoň, na druhém stupni 
stanul Jarda Procházka a třetí místo obsadil Martin 
Slezák. Na konečném čtvrtém místě, se ziskem 
putovního bramborového poháru, se umístila 
nejlepší žena turnaje Renata Kopřivová. Skupinu o 
7. místo vyhrál Miloš Veselý a skupinu o 13. místo 
Jirka Krepčík. Ovšem uznání zaslouží všichni 
zúčastnění.  
Finální turnaj ve čtyřhře, který se rozběhl na novoveském kurtu 4. 9. 2021, dokázala vybojovat 
dvojice ostřílených borců Milan Bělohlávek a Jiří Kubíček. Následně pokračovaly přátelské souboje 
až do pozdních nočních hodin. 

Ing. Zdeněk Vávra 
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Děti 
 

Podzimní výzdoba z kaštanů a žaludů 

 

Menší děti si mohou například své kaštánky navléknout a 

pomalovat. Vrtačkou se v kaštanech udělají dírky skrz. Pak  se 

spolu s korálky navléknou za pomoci jehly a nitě. A aby byly 

barevnější můžeme na ně ještě namalovat temperami barevné 

puntíky. Pozor dekorace není dlouhotrvající - zhruba po deseti 

dnech (jak kaštany začínají sesychat) se nabarvená kolečka 

odloupnou. 

 

Další inspirací může být zvířátko, které si vytvoříme pomocí 

modelíny. Nebo si můžeme kaštany pomalovat různými obličeji. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pro větší děti tu máme trochu těžší inspiraci. 
K tomu budeme potřebovat materiál, proto se vydejme 
do lesa na procházku a můžeme si přinést kaštany, 
žaludy, čepičky od žaludů, nosíky z javorů, šišky a další 
drobnosti…. 
Dál pak budeme potřebovat tavnou pistoli, nůž a nůžky. 
A pokud máme vše připraveno můžeme se dát do 
práce…... 
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Za pěknou podzimní výzdobu nemusíme dávat hromadu peněz. Stačí se projít přírodou a 
nasbírat to, co nás napadne. Kaštany, větvičky, šípky a podzimem zbarvené listy pak 
jednoduše nalepíme tavnou pistolí na polystyrénový nebo slaměný korpus. K připevnění 
nasušených květin je vhodný spíše měkký drátek neutrální barvy. 
 

 
 
 
 
 
 
Přeji šikovné ručičky a   
příjemné vyrábění…. 

Bc. Šárka Slezáková 
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